桃園縣永安國小97學年度特色課程教學活動設計

沙灘上的寶藏
                  ---化腐朽為神奇
1、 設計理念：

本教學活動設計透過認識台灣的海岸及沙灘資源，重視海洋環保，並利用沙灘上的一些資源（貝殼、浮木、沙…）製作藝術作品，達到「親海、愛海、知海」的教學目的。其內容共分為二個活動，每個活動分為引起動機、發展活動、綜合活動。活動名稱分別為：

活動一：認識海岸及沙灘資源
活動二：寶藏隨身變
二、教學實施：

	主題名稱
	沙灘上的寶藏                  ---化腐朽為神奇
	活動名稱
	活動一：認識海岸及沙灘資源
活動二：寶藏隨身變


	教材來源
	翰林版五上藝術與人文
	設計者
	徐永相

	教學日期
	97年 12 月
	教學者
	

	教學節數
	3節（120分鐘）
	教學班級
	五年     班

	能力指標
	主題軸
	海洋文化
	細類
	海洋藝術

	
	3-3-8透過藝術創作的方式，表現對海洋的尊重與關懷。
4-3-6了解各種海岸地形景觀形成的原因及與生活的關係。

5-3-7蒐集海洋環境議題之相關新聞事件（如海洋污染、海岸線退後、海洋生態的破壞），了解海洋遭受的危機與人類生存的關係。

	主題目標
	一、認知：

1.學生能了解海岸地形景觀。

2.學生能了解海洋環境保護的重要。
2、 情意：

1.學生能創作中表現對海洋的關懷。

2.學生能從創作激發對海的想像力。

3、 技能：

1.學生能利用沙灘上的資源創作藝術作品。

2.學生能藉由網路設備及書籍搜尋相關資訊。


	能力指標
	教學流程
	時間
	教學資源

	1.學生能了解海岸地形景觀。
2.學生能了解海洋環境保護的重要。
2.學生能藉由網路設備及書籍搜尋相關資訊。
1.學生能創作中表現對海洋的關懷。

2.學生能從創作激發對海的想像力。
1.學生能利用沙灘上的資源創作藝術作品。

	活動一：認識海岸及沙灘資源
一、引起動機：

老師拿出海邊圖片，提問學生：

1.到過哪些海邊？印象最深的是何處？
2.到海邊遊玩要注意哪些點？
二、發展活動：

（一）展示海岸的照片

（二）師提問問題

　　1.在台灣的海岸邊曾經看過什麼景物？聽過什麼聲音？

　　2.看完這些照片，請說說看你的感想？
　　
（三）播放一段拯救海洋大行動、海洋世界如此奇妙影片
（四）師提問問題：

1.影片中影響海洋生態的因素？

2.造成海洋生物死亡的原因有哪些？
3.要如何恢復海洋生態？
4.看完這段影片，請你說說你的感想？

（三）綜合活動：

1.將全班分成每組12或13人，並安排每人負責的月份（附件一）
2.請學生利用網路蒐集相漂流木、貝殼…等藝術創作的作品。

3.請學生回去蒐集沙灘上可供藝術創作的資源。

~~~~~~~~~~~ 第一節課結束 ~~~~~~~~~~~~
活動二：寶藏隨身變
一、引起動機：

1.展示利用沙灘上的寶藏完成的藝術作品照片。
二、發展活動：

　（一）展示一般的月曆

（二）藝術作品創作說明
　　　1.每生一張四開圖書紙，採直式使用。
　　　2.依每生的月曆月份分配，先將月曆繪於圖畫紙下方1/2處。
　　　3.於圖畫紙的上方1/2處繪製海洋生物或海洋景物的外形。
4.用白膠將蒐集到的沙灘資源：貝殼、沙、石、漂流木…黏貼於生物或景物上。
5.學生在黏貼的時候要注意飾品的疏密和其組成的花紋效果。
三、綜合活動：

1.展示全班作品看看誰的創意最特別、誰的組合排列效果最好？
2.裝訂成明年度的月曆。

~~~~~~~~~~~ 第二、三節課結束 ~~~~~~~~~~~~
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三、具體成果

依據教學目標評量學生，其學習結果如下：

（一）在認知上：

1.明暸潔淨的海岸方有無數自然資源及美景。
 2.了解海洋環境保護的重要性。
（二）在情意上：

1.在創作過程中，發現物體排列的聚、散、疏、密，其動線會產生不同之美。
 2.從創作中表現對海的關懷。
3.從創作中表現對海的想像力。
（三）在技能上：

1.能判斷那些沙灘廢棄物可以進行藝術品創作。
2.能利用廢棄物進行創作。
四、省思改進：

（一）

（二）

（三）

五、參考書目：

藝術與人文(五上)，翰林出版，2008年8月修訂五版
大地雜誌，129期，大地地理出版事業股份有限公司，1998年12月出版
六、附錄：教學資料
附件一

分組表
	月份
	第一組
	第二組

	一月
	
	

	二月
	
	

	三月
	
	

	四月
	
	

	五月
	
	

	六月
	
	

	七月
	
	

	八月
	
	

	九月
	
	

	十月
	
	

	十一月
	
	

	十二月
	
	


附件二
	中華民國 98 年政府行政機關辦公日曆表　

	一 月
	二 月
	三 月

	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	　
	　
	　
	　
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	　
	　
	　
	　
	初六
	初七
	初八
	初七
	初八
	初九
	立春
	十一
	十二
	十三
	初五
	初六
	初七
	初八
	驚蟄
	初十
	十一

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	初九
	小寒
	十一
	十二
	十三
	十四
	十五
	十四
	十五
	十六
	十七
	十八
	十九
	二十
	十二
	十三
	十四
	十五
	十六
	十七
	十八

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	十六
	十七
	十八
	十九
	二十
	廿一
	廿二
	廿一
	廿二
	廿三
	雨水
	廿五
	廿六
	廿七
	十九
	二十
	廿一
	廿二
	廿三
	春分
	廿五

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	廿三
	廿四
	大寒
	廿六
	廿七
	廿八
	廿九
	廿八
	廿九
	三十   
	二月大
	初二
	初三
	初四
	廿六
	廿七
	廿八
	廿九
	三十
	三月小
	初二

	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	29
	30
	31
	　
	　
	　
	　

	三十
	正月大
	初二
	初三
	初四
	初五
	初六
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	初三
	初四
	初五
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	四 月
	五 月
	六 月

	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	　
	　
	　
	1
	2
	3
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	2
	　
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	　
	　
	　
	初六
	初七
	初八
	清明
	　
	　
	　
	　
	　
	初七
	初八
	　
	初九
	初十
	十一
	十二
	芒種
	十四

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	初十
	十一
	十二
	十三
	十四
	十五
	十六
	初九
	初十
	立夏
	十二
	十三
	十四
	十五
	十五
	十六
	十七
	十八
	十九
	二十
	廿一

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	十七
	十八
	十九
	二十
	廿一
	廿二
	廿三
	十六
	十七
	十八
	十九
	二十
	廿一
	廿二
	廿二
	廿三
	廿四
	廿五
	廿六
	廿七
	廿八

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	廿四
	穀雨
	廿六
	廿七
	廿八
	廿九
	四月小
	廿三
	廿四
	廿五
	廿六
	小滿
	廿八
	廿九
	夏至
	三十
	閏五月
	初二
	初三
	初四
	初五

	26
	27
	28
	29
	30
	　
	　
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	28
	29
	30
	　
	　
	　
	　

	初二
	初三
	初四
	初五
	初六
	　
	　
	五月大
	初二
	初三
	初四
	初五端午
	初六
	初七
	初六
	初七
	初八
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	31
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	初八
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	七 月
	八 月
	九 月

	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	　
	　
	　
	1
	2
	3
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	1
	2
	3
	4
	5

	　
	　
	　
	初九
	初十
	十一
	十二
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	十一
	　
	　
	十三
	十四
	十五
	十六
	十七

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	十三
	十四
	小暑
	十六
	十七
	十八
	十九
	十二
	十三
	十四
	十五
	十六
	立秋
	十八
	十八
	白露
	二十
	廿一
	廿二
	廿三
	廿四

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	二十
	廿一
	廿二
	廿三
	廿四
	廿五
	廿六
	十九
	二十
	廿一
	廿二
	廿三
	廿四
	廿五
	廿五
	廿六
	廿七
	廿八
	廿九
	三十
	八月小

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	廿七
	廿八
	廿九
	六月小
	大暑
	初三
	初四
	廿六
	廿七
	廿八
	廿九
	七月大
	初二
	初三
	初二
	初三
	初四
	秋分
	初六
	初七
	初八

	26
	27
	28
	29
	30
	31
	　
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	27
	28
	29
	30
	　
	　
	　

	初五
	初六
	初七
	初八
	初九
	初十
	　
	處暑
	初五
	初六
	初七
	初八
	初九
	初十
	初九
	初十
	十一
	十二
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	30
	31
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	
	
	
	
	
	十一
	十二
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	十 月
	十一月
	十二月

	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	　
	　
	　
	　
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	　
	　
	1
	2
	3
	4
	5

	　
	　
	　
	　
	十三
	十四
	十五中秋
	十五
	十六
	十七
	十八
	十九
	二十
	立冬
	　
	　
	十五
	十六
	十七
	十八
	十九

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	十六
	十七
	十八
	十九
	寒露
	廿一
	廿二
	廿二
	廿三
	廿四
	廿五
	廿六
	廿七
	廿八
	二十
	大雪
	廿二
	廿三
	廿四
	廿五
	廿六

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	廿三
	廿四
	廿五
	廿六
	廿七
	廿八
	廿九
	廿九
	三十
	十月小
	初二
	初三
	初四
	初五  
	廿七
	廿八
	廿九
	十一月大
	初二
	初三
	初四

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	九月大
	初二
	初三
	初四
	初五
	霜降
	初七
	小雪
	初七
	初八
	初九
	初十
	十一
	十二
	初五
	初六
	冬至
	初八
	初九
	初十
	十一

	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	29
	30
	　
	　
	　
	　
	　
	27
	28
	29
	30
	31
	　
	　

	初八
	初九
	初十
	十一
	十二
	十三
	十四
	十三
	十四
	　
	　
	　
	　
	　
	十二
	十三
	十四
	十五
	十六
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	 星期六、星期日
	　
	放假之紀念日及民俗節日
	　
	 特定節日
	　
	 補假
	
	

	　
	 調整放假日
	　
	補行上班日
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